安徽省价格认证中心关于印发安徽省价格认定专家库管理办法的通知

皖价证办〔2016〕12号

各市、县价格认证中心、价格认定局、价格认证局：
为规范我省各级价格认定机构聘用专家行为,充分发挥各类专家在价格认定工作中的作用，进一步提高价格认定的专业技术水平，我们对《安徽省价格鉴证专家库管理办法》进行了修订。现将修订后的《安徽省价格认定专家库管理办法》印发给你们，请遵照执行。
请各市价格认定机构在每年12月31日前将本市范围内建立的专家库专家名册报省价格认证中心，以便更新汇总，形成“技术优势互补、专家资源共享”的全省价格认定专家队伍。《安徽省价格认定专家库专家名册》将以适当的方式在系统内公布，供各地聘用专家时选择。各市县专家库建设情况列入全省价格认定机构的业务考核内容。

                                                安徽省价格认证中心
              2016年7月11日

安徽省价格认定专家库管理办法

第一条  为规范价格认定机构聘用专家行为,充分发挥各类专家在价格认定中的作用，提高价格认定的专业技术水平，依据《价格认定规定》，结合我省价格认定工作实际，制定本办法。
第二条  各级价格认定机构在价格认定活动中，聘用专家及其对专家参与价格认定活动的管理，适用本办法。
第三条  价格认定专家库是指从社会各有关领域中聘用的具有专门价格认知技能和经验的专家群体。
第四条  价格认定机构应当根据工作需要，并结合当地的专家资源优势，建立起本地的价格认定专家库。
第五条  各级价格认定专家库实行技术优势互补、专家资源共享。各地价格认定机构应当建立专家库专家名册，并在每年12月31日前将专家名册逐级报省价格认定机构汇总，由省价格认定机构在系统内公布，供各地聘用专家时选择。
第六条　价格认定机构应当按照“自愿、开放、流动、择优”的原则对专家库专家实行动态管理。
第七条　专家库专家实行聘任制，每届聘期一般为3年。聘期届满，考核合格的可以续聘。
第八条  专家库专家可按下列价格认定类别实行分类管理：
（一）工程造价（含土建工程、安装工程、装饰装修工程、桥梁隧道工程等）；
（二）房地产；
（三）土地；
（四）珠宝玉石；
（五）古玩字画；
（六）林木花卉；
（七）机械设备；
（八）矿产资源；
（九）无形资产；
（十）其他。
第九条 专家库专家应当具备以下基本条件：
（一）遵守职业道德，工作严谨；
（二）在价格认定及相关专业领域有较高的技术水平，从事专业工作10年以上或具有丰富的专业实践经验；
（三）具有中级以上专业技术职称或造价工程师、价格鉴证师、房地产估价师、土地估价师、矿产资源评估师等执业资格；
（四）无违法违纪记录；
（五）身体健康，有精力开展价格认定专家咨询工作。
对相关专业领域具有丰富的实践经验和熟练的价格认知技能的人员，可不受上述第（三）项条件的限制。
第十条 专家库专家的主要权利：
（一）以价格认定机构专家的身份进行价格认定活动；
（二）不受任何部门、单位和个人的非法干预，独立提出专家价格咨询意见；
（三）要求参与实物查（勘）验、查阅相关资料、听取提出方及有关当事人的意见，以及为执行公允的价格认定所需的必要协助；
（四）按规定获取专家工作报酬。
第十一条 专家库专家的主要义务：
（一）诚实守信，独立、客观、公正从事业务；
（二）遵守价格认定程序，根据价格认定机构的工作需要，按时提出由本人签字的专家价格认定书面意见；
（三）遵守工作纪律，保守工作秘密；
（四）与价格认定相关当事人及价格认定对象有利害关系的，应主动申请回避；
（五）按约定应履行的其他义务。
第十二条 专家库专家有下列行为之一的，价格认定机构应当取消其专家库专家资格。
（一）不按照国家法律、法规及与价格认定有关的技术标准进行价格认定的；
（二）所提供的价格认定意见存在严重偏差的；
（三）不履行本办法第十一条规定义务的；
（四）有其他违法违纪行为的。
第十三条 专家库专家聘任程序：
（一）发布招聘信息；
（二）申请人填写《价格认定专家库专家申请表》，附有关证明材料报送价格认定机构；
（三）价格认定机构审查、批准；
（四）颁发聘书。
第十四条　省级价格认定机构负责指导、协调市县（区）价格认定机构的专家库建设，并将各地专家库建设情况列入业务考核内容。
第十五条  本办法由安徽省价格认证中心负责解释。
第十六条  本办法自公布之日起施行。安徽省价格认证中心《关于印发安徽省价格鉴证专家库管理办法的通知》 （皖价证办〔2010〕10号）自本办法施行之日起废止。